15. Cic., *Nat. deor.*, 2, 56, 141, plaçait aussi le siège du goût dans la bouche.

16. Voir les remarques de LUCRÈCE (1, 936-942; 4, 11-16) sur le pouvoir adoucissant du miel.

12. Sequitur deinde : A MANDATIS TVIS INTELLEXI; PROPTEREA ODIVI OMNEM VIAM INIQUITATIS. *Intellegentes* nos faciunt praecepta, sed praecepta re atque opere expleta : id est, ut ea quae his continentur, in quantum
5 possumus, expleamus. Ergo efficienda praecepta sunt, ut simus *intellegentes*. Et licet a Deo *intellegentia* perfecta sit, tamen a nobis incipiendum est, ut possimus perfectam *intellegentiam* promereri. His enim qui non per se inchoant, clausa a Deo omnia sunt. Et idipsum propheticus sermo
10 per Esaiam docet dicentem : *Ne dicas de mandatis meis quod cognoueris ea; neque cognouisti, neque credidisti ea, neque ab initio aperui tibi aures. Cognoui enim quod spernens sperneris, et quod inicus adhuc ex uentre uocandus esses*^a. Ergo non indulgetur scientia non adpetentibus eam.
15 Et quia Deus *cordium scrutator* est^b, his qui *spreturi* eam essent *obtusae aures* sunt et *hebes sensus* est^c. Sed propheta a praeceptis Dei *intellegit*, praecepta scilicet agens *intellegentiam* consecutus; *intellegens* uero *omnem iniquitatis uiam* odit.

13. Humanae enim naturae omnes diuersarum adfectionum adiacent motus, ut sunt *odii* et amoris. Sed amor impendendus est in dilectionem bonorum, *odium* autem adsumendum est ex offensa malorum. Nostrum ergo est,

VL RC pA r S mB

12, 3 uos V r non pA mB || faciunt r || praecepta¹ + sola pA mB || sed praecepta re > L || re > V || 4 completa C pA mB || 5 possumus pA mB || 6 sumus V || 8 non + hoc pA mB Mi. Zi. || 9 ipsum VL m || 10 esaiam VL isaiam C pA r S mB || dicens V r || dicat V || 12 aperui tibi aures : qui aperuit tibi aures cognouisti r mB || 13 sperneres R pA S Gi. Mi. Zi. spreueris Ba. Er. || 15 quia : qua V qui R || 19 odit iniquitatis uiam pA mB Mi. uiam iniquitatis odit RC Zi.

13, 1 enim : autem R || 2 odio et amoris C odia et amores pA mB Mi. || 3 dilectionum L || 4 ex : et L || nostrum : bonum pA S m¹B Ba. Er.

12. On trouve ensuite : GRÂCE À TES COMMANDEMENTS, J'AI COMPRIS; À CAUSE DE CELA J'AI HAÏ TOUTE VOIE D'INJUSTICE. Les préceptes nous aident à *comprendre*, mais les préceptes qui sont effectivement mis en pratique ; c'est-à-dire qu'il faut que nous mettions en pratique, autant que nous le pouvons, ce qui est contenu en eux¹⁷. Nous devons donc accomplir les préceptes, pour *comprendre*. Et bien que l'*intelligence* parfaite vienne de Dieu, c'est à nous cependant que doit revenir l'initiative, afin que nous puissions mériter d'avoir une *intelligence* parfaite. En effet, à ceux qui ne font pas d'eux-mêmes ce premier mouvement, tout a été fermé par Dieu. C'est ce que montrent les paroles du prophète par la bouche d'Isaïe qui dit : « Ne dis pas de mes *commandements* que tu les as connus ; tu ne les as pas connus, tu n'as pas cru en eux, et, depuis le début, je ne t'ai pas ouvert les oreilles. J'ai su en effet que tu serais très méprisant et que tu devais dès la conception être appelé *injuste*^a. » Donc la connaissance n'est pas accordée à ceux qui ne la cherchent pas. Et comme Dieu est celui qui « scrute » les « cœurs^b », ceux qui devaient la « mépriser » ont eu les « oreilles bouchées », et l'« intelligence » émoussée^c. Mais le prophète, *grâce aux* préceptes de Dieu, *comprend*, c'est-à-dire qu'en exécutant les préceptes, il a obtenu l'*intelligence* ; et en *comprenant*, il *haït toute voie d'injustice*.

13. A la portée de la nature humaine, on trouve en effet tous les mouvements constituant les sentiments opposés, comme le sont la *haine* et l'amour¹⁸. Mais l'amour doit s'employer à aimer les hommes de bien, tandis que la *haine* doit naître de l'offense des méchants. Il nous appartient

12. a. Is. 48, 7-8 || b. cf. Jér. 17, 10 || c. cf. Rom. 11, 8 ; II Cor. 3, 14

17. Cf. la définition des commandements en 1, 6.11 ; 2, 10.

18. Cf. Cic., *Leg.*, 1, 32.

5 modo utilis organi corpora nostra in coaptatos et concin-
 nentes modos temperare, ut non uitia diligamus, ut non
 uirtutes bonas *oderimus*, ut unicuique nos generi decenter
 atque utiliter coaptemus. Propheta *mandata Dei* diligit;
 et qui *mandata Dei* diligit, *iniquitatis uias odit*. Vt enim
 10 perfectae fidei et obsequellae est oboedientiam diligere
 et id quod quis agit adfectu caritatis explere et necessi-
 tatem agendi amantis uoluntate praecurrere, ita et
 magnae innocentiae est *iniquitates* non modo non agere,
 sed *odisse*, quia interdum nos ab his metus et terror
 15 auertat. *Odium* autem nobis eorum iudicium uerae et
 perfectae de his opinionis insinuat. Diligamus ergo iusti-
 tiam, modestiam, frugalitatem, misericordiam; et *oderi-
 mus* rixas et *ebrietates*, caedes, superbias, stupra, cum
 quibus necesse est et diabolum *oderimus*^a. Diligentes
 20 uero pacem, ueritatem, iustitiam diligemus eum qui est
paax^b, *iustilia*^c et *ueritas*^d, Dominum nostrum Iesum
 Christum, qui est benedictus in saecula saeculorum.
 Amen.

VL RC pA r S mB

13, 5 corpora : corda A || consentientes C pA || 6 modo C || 8 dei
 > VL || 9 et qui — diligit > C pA || 10 et > C pA mB Mi. Zi. ||
 oboedientiam + dei r || 11 ait C || 13 non¹ : nos VL > C || 15
 earum pA S mB edd. || 16 insinuet pA mB || 20 iustitiam + dei C ||
 diligamus C || 21 domini V || 22-23 saeculorum amen > m || 23 amen
 > B

explicit littera XIII Lr littera XIII explicit V finit
 R finit littera XIII C pA finit mem S

donc de modeler notre corps à la façon d'un instrument,
 selon des rythmes accordés et harmonieux, de sorte que
 nous n'aimions pas les vices, que nous ne *haïssions* pas les
 bonnes dispositions, que nous nous adaptions à l'une et
 l'autre catégorie de sentiments comme il faut et opportu-
 nément¹⁹. Le prophète aime les *commandements de Dieu*, et
 celui qui aime les *commandements de Dieu*, *hait les voies de
 l'injustice*. De même en effet que le propre d'une foi et
 d'une soumission parfaites est d'aimer l'obéissance, d'agir
 avec un sentiment de charité, et de faire passer avant la
 contrainte dans l'action la volonté d'amour, de même aussi
 c'est le propre d'une vie à l'écart de toute faute que de ne
 pas commettre *l'injustice* et même de la *hair*, parce que la
 crainte et l'effroi qu'elle nous inspire nous en détournent.
 La *haine* que nous en avons, fait naître en nous un
 jugement consistant en une opinion vraie et parfaite à leur
 sujet. Aimons donc la justice, la retenue, la sobriété, la
 miséricorde; et *haïssons* les disputes, l'«ivrognerie», les
 coups, l'orgueil, la débauche, ce qui nous fera nécessaire-
 ment *hair* aussi le diable^a. Et en aimant la paix, la vérité,
 la justice, nous aimerons celui qui est la «paix^b», la
 «justice^c» et la «vérité^d», notre Seigneur Jésus-Christ, qui
 est béni dans les siècles des siècles. Amen.